
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE FORMATIVE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DGR n. 889 del 23/12/2024

OGGETTO: LEGGE REGIONE ABRUZZO N. 39 DEL 31/07/2012 - PROGRAMMA ATTIVITÀ FORMATIVE PER
MAESTRI DI SCI ANNI 2025/2026.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 23/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE FORMATIVE E
APPRENDIMENTO PERMANENTE

OGGETTO: LEGGE REGIONE ABRUZZO N. 39 DEL 31/07/2012 - PROGRAMMA
ATTIVITÀ FORMATIVE PER MAESTRI DI SCI ANNI 2025/2026.

VISTE

 Legge 8 marzo 1991 n. 81 recante “Legge quadro per la professione dei maestri di sci e
ulteriori disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina”;

 Legge Regionale n. 39 del 31/07/2012 recante “Disciplina della professione di maestro di
sci”, come modificata dalla Legge Regionale n. 59 del 30/12/2013, che attribuisce alla
Regione il compito di istituire i corsi di formazione per l’abilitazione all’esercizio della
professione di maestro di sci e che, agli artt. 5 e 14, assegna al Collegio Regionale dei
Maestri di Sci lo svolgimento delle attività corsuali di che trattasi;

PRESO ATTO

che con comunicazione PEC prot. n. 214 del 5/12/2024, acquisita al protocollo regionale n.
0473910/24 del 5/12/2024, il Collegio Regionale dei Maestri di Sci della Regione Abruzzo ha
trasmesso:

- l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al corso di formazione
professionale per maestri di sci nelle discipline alpina, snowboard e fondo, istituito dalla Regione
Abruzzo ai sensi della L.R. 31 luglio 2012 n° 39 – annualità 2025 (Allegato 1);

- lo Schema di domanda di ammissione alla prova pratica (selezione) per l’accesso al corso di
formazione professionale (Allegato A);

- lo Schema di domanda di ammissione al corso di formazione (Allegato B);

  - lo Schema di domanda di ammissione al corso di aggiornamento di cui agli artt. 9 e 12 della L.R.
39/2012 (Allegato C);

  - lo Schema di domanda di ammissione al corso propedeutico al conseguimento della qualifica di
istruttore nazionale rilasciata dalla FISI, di cui all’articolo 11 della L.R. 39/2012 (Allegato D);



  - lo Schema di domanda di ammissione al corso di specializzazione, di cui agli articoli 10 e 12 della
L.R. 39/2012 (Allegato E);

  - il Programma generale dei Corsi (Allegato F);

  - la Scheda inerente allo svolgimento e alla valutazione del tirocinio previsto per i partecipanti al corso
di formazione professionale per maestri di sci (Allegato G);

RILEVATO

 l’organizzazione e la gestione delle attività formative relative alle annualità 2025/2026,
attribuite, ai sensi dell’art. 14, co. 1, della richiamata L.R. 59/2013, al Collegio Regionale
dei Maestri di Sci, non comportano oneri a carico del bilancio regionale;

 ai sensi dell’art. 26, commi 1 e 2, della predetta L.R. n. 59/2013:

le quote di partecipazione versate dai corsisti, ai sensi degli artt. 7, 8, 9 e 11, della medesima L.R.,
sono introitate dal Collegio Regionale dei Maestri di Sci, con destinazione vincolata
all’organizzazione delle attività formative;

al termine delle attività corsuali lo stesso Collegio Regionale è tenuto a rendicontare l’utilizzo delle
somme di cui al punto precedente al Dipartimento competente in materia di formazione, cui
compete, altresì, il controllo sull’utilizzo di eventuali economie di spesa derivanti
dall’organizzazione e dallo svolgimento dei corsi;

RITENUTO

altresì, di autorizzare, in relazione alle condizioni climatiche della stagione invernale, la
prosecuzione delle attività corsuali approvate, entro il biennio successivo all’anno di istituzione;

DATO ATTO CHE

 Dirigente del Servizio DPG025 Formazione ed Apprendimento Permanente ha espresso
parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto;

 Direttore del Dipartimento DPG Sociale – Enti Locali – Cultura ha espresso parere
favorevole sulla conformità della proposta agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni
assegnate al Servizio di cui sopra;

               PRECISATO

che non sussistono dati da omettere sulla presente proposta;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

               A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A



ai sensi e per gli effetti di quanto indicato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate
nel presente dispositivo:

1. Di approvare, ai sensi della Legge Regionale n. 39 del 31/07/2012, recante “Disciplina della
professione di maestro di sci”, come modificata con Legge Regionale n. 59 del 30/12/2013, i
documenti di seguito indicati, parte integrante e sostanziale del presente atto:

- l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al corso di formazione
professionale per maestri di sci nelle discipline alpina, snowboard e fondo, istituito dalla Regione
Abruzzo ai sensi della L.R. 31 luglio 2012 n° 39 – annualità 2025 (Allegato 1);

- lo Schema di domanda di ammissione alla prova pratica (selezione) per l’accesso al corso di
formazione professionale (Allegato A);

- lo Schema di domanda di ammissione al corso di formazione (Allegato B);

- lo Schema di domanda di ammissione al corso di aggiornamento di cui agli artt. 9 e 12 della L.R.
39/2012 (Allegato C);

- lo Schema di domanda di ammissione al corso propedeutico al conseguimento della qualifica di
istruttore nazionale rilasciata dalla FISI, di cui all’articolo 11 della L.R. 39/2012 (Allegato D);

- lo Schema di domanda di ammissione al corso di specializzazione, di cui agli articoli 10 e 12 della
L.R. 39/2012 (Allegato E);

- il Programma generale dei Corsi (Allegato F);

- la Scheda inerente allo svolgimento e alla valutazione del tirocinio previsto per i partecipanti al
corso di formazione professionale per maestri di sci (Allegato G);

2. Di autorizzare, in relazione alle condizioni climatiche della stagione invernale, la prosecuzione
delle attività corsuali approvate, entro il biennio successivo all’anno di istituzione;

3. Di precisare che l’organizzazione e la gestione delle attività formative relative alle annualità
2025/2026, con il presente atto attribuite, ai sensi dell’art. 14, comma 1, della richiamata L.R.
59/2013, al Collegio Regionale dei Maestri di Sci, non comportano oneri a carico del bilancio
regionale e che, ai sensi del successivo art. 26, commi 1 e 2:

- le quote di partecipazione versate dai corsisti, ai sensi degli artt. 7, 8, 9 e 11, della medesima
Legge Regionale, sono introitate dal Collegio Regionale dei Maestri di Sci, con destinazione
vincolata all’organizzazione delle attività formative;

- al termine delle attività corsuali lo stesso Collegio è tenuto a rendicontare l’utilizzo delle somme di
cui al punto precedente al Dipartimento competente in materia di formazione, cui compete, altresì, il
controllo sull’utilizzo di eventuali economie di spesa derivanti dall’organizzazione e dallo
svolgimento dei corsi;

4. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento afferisce all’attività ordinaria
dell’esecutivo regionale, trattandosi di mera attuazione, sul piano amministrativo, di disposizioni



regionali, come da riferimenti in narrativa;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati sul portale
istituzionale e, a fini meramente notiziali, nel BURAT;

6. Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli Allegati, al Collegio Regionale dei
Maestri di Sci, per quanto di competenza.



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE FORMATIVE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Michele Modesti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Michele Modesti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

Nicoletta Bucco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Paolo Costanzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 - Avviso Bando 2025.def.pdf

Impronta 903AB76F24FE93FC42A2028B527AA57D1EFDE38829BCF26BC5161733477CE7EA

Nome allegato: Allegato A - Domanda ammissione prova pratica.pdf

Impronta 64EDE03C41934AF5833374ADF6D654AFBB251F7DE03FB2EDCE30254375199141

Nome allegato: Allegato B - Domanda ammissione corso di formazione.pdf

Impronta 12B504388756AA16122DEDA997FE6B1D57298A43F8CB117D3F87382AE3D1700B

Nome allegato: Allegato C - Domanda ammissione corso di aggiornamento.pdf

Impronta 67C21F5B9584C76A7C0029723A242CD54773EE5E59F3CF9674BB0479E8C11210

Nome allegato: Allegato D - Domanda ammissione corso propedeutico.pdf

Impronta BD0E9F8B17778B04E1D5717BF70ADBBFB5EE825E398A85A9BDED8E293C757567

Nome allegato: Allegato E - Domanda di ammissione corso di specializzazione.pdf

Impronta EEDB2A929C9B33D05808EA47D57B741EFD12A14F4A63DE13A87AD16847B7B7CB

Nome allegato: Allegato F - Programma Generale dei corsi 2025-2026.pdf

Impronta D2B4D81A469DAF00D9D0FAE2D762181C3EB6C85A75DE6934A4BCC3E30A6B1530

Nome allegato: Allegato G - Scheda richiesta Modulo Tirocinio.def.pdf

Impronta 9C125BC435595B213BB4CEE29715A6A9D549BF5A7FD42032D7198D572BF220A3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE FORMATIVE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2024 15:23:21
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 23/12/2024 15:54:11
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


